
Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027  
 

INITIATIV: Koordinerende funktion henvendt unge med dobbeltdiagnoser 
 
Fremsat af: Socialdemokratiet, Social- og psykiatriudvalget 
 
Formål og indhold: 
 
Der er generelt et problem med at sikre sammenhængende forløb for patienter med 
dobbeltdiagnoser. Det er især alvorligt for unge, hvor der et stigende antal i disse år. Det handler 
grundlæggende om at sikre den rette hjælp, uanset om det er i kommunalt regi eller regionalt regi. 
 
Foreslår at der ansættes en person, som skal varetage den koordinerende rolle. Det kan enten være 
et forsøg rettet mod et særligt geografisk område/sundhedsklynge. 
 
Administrationens vurdering:  
Udgiften til en koordinerende sygeplejerske med ovennævnte funktion vil være ca. 0,6 mio. kr. årligt. 
 
Med økonomiaftalen for 2024 overtager regionerne rusmiddelbehandlingen af voksne med psykisk 
sygdom og samtidig rusmiddelproblematik. Tilbuddet indfases over tre år fra pr. 1. september 2024. 
 
Sundhedsstyrelsen og Social- og Boligstyrelsen har tilkendegivet, at der i forlængelse af 
færdiggørelsen af visitationsretningslinje for voksne forventes iværksat et arbejde med at beskrive 
en målrettet indsats til børn og unge under 18 år med psykisk lidelse og samtidig 
rusmiddelproblematik, herunder hvordan samarbejde mellem kommuner og regioner i praksis skal 
organiseres på landsplan.  
 
Da der er tale om en problemstilling, der har landspolitiske konsekvenser, vurderer 
administrationen, at det vil være hensigtsmæssigt at afvente udmeldinger fra Sundhedsstyrelsen og 
Socialstyrelsen, før der iværksættes særskilte regionale initiativer på området.  
 
Konsekvenser: 
 

Økonomi (mio. kr.)  2024 2025 2026 2027 
Etableringsudgifter     
Løn (til evt. nye årsværk) 0,6 0,6 0,6 0,6 
Øvrig drift     
Udgifter i alt 0,6 0,6 0,6 0,6 

 
Personale (antal) 2024 2025 2026 2027 
Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 1 1 1 1 

 
Evt. uddybende beskrivelse: 
 



Finansiering: 
 
Region Hovedstaden vil få tilført ca. 20 mio. kr. i 2024 til dobbeltdiagnoser, hvoraf hovedparten vil 
være midler til opstarts- og etableringsudgifter. 
                         

Sundhedskassen X 
Den regionale udviklingskasse  
Det sociale område  

                    

 
Første tekstudkast til budgetaftalen:  
 
For at styrke indsatsen overfor mennesker med psykisk sygdom og samtidig rusmiddelproblematik afsættes 
midler til ansættelse af en person, som skal varetage en koordinerende rolle imellem regionen og kommuner. 

Initiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
 
Forslaget bidrager især til verdensmål 3 (sundhed og trivsel), da det vil bidrage til at styrke indsatsen 
overfor mennesker med psykisk sygdom og samtidigt rusmiddelproblematik. 

 

 

 

 


